Malın tabii olarak gelişmeye müsait olmasına gelince bunlar altın ve gümüştür. Çünkü her ikisi diğer

malları elde etmek için ihdas edilmişlerdir. Kâsânî’ye (ö. 587/1191) göre, bu şekildeki tedavül, artma (nemâ)

için bir sebeptir.14 Kâsânî’ye göre, yaratıldığı aslıyla altın ve gümüşün, ticaret için mutlak para (semen)

olarak hazırlanmış oldukları sabittir. O halde ayn’ları itibariyle temel ihtiyaçların temininde kullanılmaya

münasip değildirler.

Bu şekildeki akara, ticaret malının zekâtı gerekir.

Üçüncü durum: Gayrimenkul veya başka bir mal ticaret niyetiyle mülk edinilip sonra onda ziraat

yapılması, ağaç dikilmesi veya onun kiraya verilmesi halidir.

Ekin ekilen ve ağaç dikilen bir arazinin hükmünde ulema ihtilaf etmiştir. Muhammed b. Hasan (ö.

189/805), bu durumdaki akara zirai mahsul zekâtı olacağını ve ticaret malı zekâtının sakıt olacağını

söylemiştir. Çünkü akar, ziraat için kullanılırsa öşür vacip olur. Akar, ticaret için olursa o zaman kırkta bir

ticaret malı zekâtı vacip olur. İki vergi (hak) bir arazide birleşemeyeceğinden öşür verilmesi tercih

vardır. Ticari mal olmasından dolayı ticari arazi zekâtı ve üründen dolayı da ekin (öşür) zekâtıdır. Bu

durum, zekât için sebebin çokluğundan dolayıdır. Hanbeliler’in görüşüne göre, tohum ekildiğinde (arazi)

ticaret malı değildir. Şemsü’l-Eimme Serahsi’ye (ö. 483/1090 [?]) göre, bir malda iki zekâtı yani hakkı

birleştirdiğinden Hanbelilerin bu görüşü zayıftır.

Dördüncü durum: Gayrimenkulün kendisinde değil de menfaatlerinde ticaret yapılmasıdır.

Mesken, dükkân ve arabalar kiralayıp menfaatlerinde ticarete niyet etmek gibidir. Bir ticari malı kiralar

Hanefi mezhebine göre kiraya verilerek ticaret malından elde edilen kira, ticaret malının kıymetine

eklenir. Nisaba ulaşınca, sene sonunda hepsi beraber zekatlandırılır. Kādîhan (ö. 592/1196) ticaret

malından elde edilen kira gelirini, ticaret malının bedeli (semen) mesabesinde olduğu şeklinde sahih

rivayetlerle delillendirerek fetva vermiştir.

el-Fetâva’l-Bezzâziyye’de ise, Kādîhan’ın söylediklerinin hilafına delalet eden şeyler vardır. Ticaret